<sup>1</sup> То есть книжники, левиты и первосвященники, также см.: patr. 3.

<sup>2</sup> См.: Vergilius, Aep. 6. 646: obloquitur numeris septem discrimina uocum.

<sup>3</sup> Подробнее о благословении патриарху Иуде говорится в Ioseph (3. 13).

<sup>4</sup> Возможно, речь идет о том, как Давид своей игрой отгонял от царя Саула злой дух, мучивший его, см.: 1 Цар. 16. 23.

40. Sed audiamus etiam alia quae sanctus patriarcha Iacob admirabili illo suae organo mentis increpauit: *Nephtalim uitis remissa, porrigens in germine suo decorem. Filius meus ampliatus Ioseph, filius meus ampliatus, zelo adpetitus filius meus, filius meus adulescentior, ad me reuertere.* Et infra: *Praeualuit super benedictiones montium manentium et desideria aeternorum collium.* Quid dulcius benedictione, quid gratius aeternitate? Et ipsa uerba sunt cantus et in uerbis magna uotorum sunt praemia, meritum fastigia.

41. Quid suauius sancto Ioseph, qui nos liberauit ab obprobrio crucis dominicae sacramento? Sicut enim maledictum factus est Christus, ut maledictum solueret legis; et peccatum factus est, ut mundi peccatum tolleret: ita obprobrium factus est, ut gentilitatis auferret obprobrium, sed illud obprobrium Christi thesauris Aegypti pretiosius aestimatum est. Et ideo Moyses Pharaeo regis aulam reliquit et fidei elegit obprobrium, cui se obprobrio maria diuidebant. Ipse ergo Nephtalim uitis totum remissa per mundum, ut omnibus populis ubertatem poculi spiritalis infunderet. Ipse est ampliatus, habens *nomen super omne nomen*, qui quoniam se pro omnibus obtulit morti, ideo audiuit a patre: *Ad me reuertere.* Loquebatur Iacob et deus audiebatur. Ille benedicebat et deus personabat dicens filio: *Ad me reuertere*, hoc est post passionem reuertere. Reuertere ad sedem tuam, reuertere cum tropaeo, reuertere ad me, ut te resurgentem defuncti sequantur et tua potestate pariter atque exemplo resurgant, ut fias *primogenitus ex mortuis*, ut ad dexteram sedeas patris. Vnde et filius dixit: *Amodo uidebitis filium hominis sedentem ad dexteram uirtutis.*

но этой песнью он смягчил суровость этого мира, именно этим звуком размягчил черствость века сего, именно этой псалтирью сокрушил ужас смерти, именно этой сладостью струн поправил преисподнюю.

40. Но послушаем также и другое, о чем возгласил святой патриарх Иаков божественной цевницей своего ума: *Неффалим — лоза разросшаяся, дающая в семени своем красоту. Сын мой прославленный Иосиф, сын мой прославленный, подвергшийся зависти, сын мой, сын мой юнейший, возвратись ко мне* (Быт. 49. 21–22)<sup>1</sup>. И ниже: *В ком благословение превзошло благословения гор неподвижных и приятности холмов вечных* (Быт. 49. 26). Что слаще благословения? Что желаннее вечности? И сами слова являются песней, и в словах заключаются великие воздаяния обетований и вершина заслуг.

41. Что приятнее святого Иосифа<sup>2</sup>, который освободил нас от поношения таинством креста Господнего? Как Христос сделался проклятием, чтобы разрушить проклятие закона<sup>3</sup>, и сделался грехом<sup>4</sup>, чтобы взять на Себя грех мира<sup>5</sup>, так и Иосиф сделался поношением, чтобы избавить язычников от поношения; но поношение, которое претерпел Христос, оценили дороже сокровищ Египта, — вот почему Моисей оставил двор царя фараона и избрал поношение веры; и перед этим поношением расступались моря<sup>6</sup>. Неффалим — это Сам Христос — *лоза, разросшаяся* по всему миру, чтобы всем народам излить изобилие духовного питания<sup>7</sup>. Он Сам прославился, имея *имя выше всякого имени* (Флп. 2. 9), и Он, потому что предал Себя на смерть за всех, услышал от Отца: *Возвратись*

<sup>1</sup> Цитата Быт. 49. 22 в этом трактате несколько отличается от цитирования этого же места в трактате «Об Иосифе» (3. 13). Возможно, это один из примеров самостоятельного перевода святителем текста Септуагинты.

<sup>2</sup> Свт. Амвросий здесь кратко говорит о патриархе Иосифе, которому посвящен следующий трактат сборника. Святитель особо подчеркивает, что Иосиф прообразовал Спасителя (был продан братьями, жил в Египте, невинный потерпел поношение, но был превознесен выше всех и спас свой род от смерти).

<sup>3</sup> См.: Гал. 3. 13.

<sup>4</sup> См.: 2 Кор. 5. 21.

<sup>5</sup> См.: Ин. 1. 29.

<sup>6</sup> См.: Исх. 14. 21.

<sup>7</sup> См. пророчества о колене Неффалимове: Ис. 9. 1 и след.; Мф. 4. 12–17.

42. Neget quis beatum Iacob in ipso mortis supremo, qui diuina fundebat oracula? Neget beatum Ioseph in carcere, ubi sapientiae spiritu interpretabatur somniorum quae audierat ueritatem et futurorum seriem reuelabat? Neget beatum Esaiam, cum medius secaretur; Hieremiam, cum mergeretur; Danihel sanctum, cum inter leones staret intrepidus et prandium ei raptus ab angelo propheta deferret? Non utique ideo beatus, quia alienum prandebat prandium, sed quia meritis suis inpasta leonum ora claudebat. Quis autem non beatam dixerit matrem Machabaeorum, quae septem filiorum funeribus octauam se addidit ad laudem caelestis triumphii?

10. 43. Nec te, Eleazare, praetermittam, utpote sacerdotem sacerdos, sed tuis iuuandus oratis, qui genus sacerdos, peritus in lege, maturus aevi, cum oblatus esses Antiocho persecutori, nec temptamenti potuisti capi nec praemiis inflecti nec suppliciorum acerbitatibus frangi. Denique a blandimentis coepit, quia iudicabat tormenta sua posse superari. «Erubesco», inquit, «canitiem tuam, reuereor senectutem, miror prudentiam: cur abstinendum bonis epulis putes, quas natura largitur? Relaxa istiusmodi peruicaciam, expergiscere aliquando, dum adhuc malo tibi persuadere quam extorquere, ne uictus suppliciiis facias quod refutas ratione inuitatus». Ad haec respondit senex: «Nos, Antioche, non intentione ducimur, sed reuerentia legis tenemur, quae a suilla carne abstinendum praecepit. Pulcherrimam creaturam iudicas, negare tamen non potes quod potior sit temperantia quam uoluptas, potior legis oboedientia quam praeuaricatio. Quodsi hoc leue putas, ut carne uescamur suilla, qui in minimis legem contempserit quomodo in magnis tenebit? Aut si pretiosa est creatura istiusmodi, uindictaris, cum eo quod sit pulcherrimum defraudamur. Abstinentia autem nostra disciplina est